К А Р А Р                                                                              Р Е Ш Е Н И Е

17 января 2017 года                                                                                  № 73
«Об утверждении целевой программы «Экология и природные ресурсы

сельского поселения Батыровский сельсовет муниципального района

Аургазинский район Республики Башкортостан» на 2017-2020 годы»
           В целях дальнейшего усиления работы по охране окружающей среды, снижения уровня загрязнения природной среды и негативного воздействия природопользователей на экологическую систему и здоровье населения, Совет сельского поселения Батыровский сельсовет муниципального района

Аургазинский район Республики Башкортостан решил:

1. Утвердить программу «Экология и природные ресурсы сельского поселения Батыровский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан на 2017-2020 годы» (приложение № 1).

    2. Настоящее решение вступает в силу  с момента обнародования в здании администрации сельского поселения и обнародования на сайте «batyrovs.ru»

    3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой
Председатель Совета
сельского поселения
Батыровский  сельсовет

муниципального района
Аургазинский  район

Республики Башкортостан                                                 Ф.Ф.Даминов

                                                                                                     УТВЕРЖДЕНА

Решением Совета

сельского поселения

Батыровский сельсовет № 73

от 17 января 2017 г.
ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ЭКОЛОГИЯ И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БАТЫРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

АУРГАЗИНСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИБАШКОРТОСТАН»

на 2017 – 2020 годы
                                    СОДЕРЖАНИЕ
1.     Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

2.     Цели и задачи Программы

3.     Сроки и этапы реализации Программы

4.     Объемы и источники финансирования Программы

5.     Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения

6.     Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

7.     Система программных мероприятий

8.     Перечень программных мероприятий

1. Паспорт целевой программы

«Экология и природные ресурсы сельского поселения Батыровский сельсовет»
на 2017 -2020 годы»

	Наименование Программы
	Целевая программа «Экология и природные ресурсы сельского поселения Батыровский  сельсовет муниципального района  Аургазинский  район Республики Башкортостан на 2017-2020 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральные законы «Об охране окружающей среды», «Об отходах производства и потребления», постановление Правительства Республики Башкортостан от 22.05.2009 № 185 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Башкортостан от 29.12.2003 № 317 «О Республиканской целевой программе «Экология и природные ресурсы Республики Башкортостан (2017-2020 годы)»

	Основной разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Батыровский сельсовет муниципального района Аургазинский  район Республики Башкортостан

	Перечень подпрограмм
	подпрограмма «Водные ресурсы, водные объекты»

подпрограмма «Регулирование качества окружающей среды»

подпрограмма «Отходы»

подпрограмма «Мониторинг окружающей среды и природных ресурсов»

	Исполнители программы
	Администрация сельского поселения, организации и учреждения

	Цели и задачи Программы
	Цели:

- сохранение и рациональное использование природных ресурсов, сохранение благоприятной для населения окружающей среды;
 - повышение качества окружающей среды; повышение инвестиционной привлекательности экономики района, увеличение объемов капитальных вложений.

Задачи:

- рациональное и эффективное использование природных ресурсов, систематическое их воспроизводство и возобновление на основе принципа неистощительности;

- сохранение природного баланса, уменьшение негативного воздействия на окружающую среду деятельности хозяйствующих субъектов;
- дальнейшее развитие системы мониторинга природных ресурсов и окружающей среды;
- сохранение имеющихся природных ресурсов, природных ландшафтов и биоразнообразия;
- охрана и защита природных ресурсов и окружающей среды от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- защита и сохранение лесов и водных объектов;

- сокращение заболеваемости населения путем внедрения экологически безопасных технологий;

- совершенствование нормативно
-правовых и экономических механизмов регулирования в сфере изучения, использования и воспроизводства природных ресурсов и охраны окружающей среды

	Сроки реализации Программы
	2017 - 2020 годы без деления на этапы

	Объемы и источники финансирования программы
	Прогнозируемый объем финансирования Программы – 50,0 тыс. руб. за счет бюджета сельского поселения

Затраты, планируемые на реализацию подпрограмм, составляют:

подпрограмма «Отходы» - 40,0 тыс. руб.

подпрограмма «Регулирование качества окружающей природной среды» - 10,0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Предотвращение негативного воздействия антропогенных и техногенных факторов на окружающую среду,

- улучшение здоровья населения;
- предотвращение материального ущерба и вреда окружающей среде и здоровью людей;
- улучшение качества лесов;
- рациональное использование природных ресурсов и их воспроизводство;

- улучшение качества жизни населения республики за счет уменьшения негативного воздействия на окружающую среду;
-  повышение степени безопасности гидротехнических сооружений и предотвращение ущерба от аварий;
-  снижение выбросов вредных веществ в атмосферный воздух;
- снижение сбросов загрязненных сточных вод в водные объекты;

- снижение объемов накапливаемых отходов;
- развитие системы комплексного мониторинга окружающей среды позволит своевременно определять источники повышенного загрязнения и принимать оперативные меры по нормализации экологической обстановки

	Контроль за реализацией Программы
	Обсуждение хода выполнения программы на заседаниях органов представительной власти (1 раз в год)

2. Состояние окружающей природной среды сельского поселения, содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом.
  Сельское поселение Батыровский сельсовет один из густонаселенных сельских поселений Аургазинского района.

  Разветвление сети нефтегазодобывающей промышленности, повышенная сельскохозяйственная освоенность, насыщенность магистральными продуктопроводами, пересеченность сельского поселения автотрассой республиканского значения, приближает его по степени оценки к территории проблемного риска.

  Несмотря на снижение валовых загрязнений, в целом, по сельскому поселению за последние 5 лет, экологическая ситуация остается напряженной.

  Основными экологическими проблемами являются:

1. Увеличение валовых выбросов в атмосферу за счет автотранспорта (доля выбросов в атмосферу от автотранспорта составляет 70% от общей массы выбросов)

2. В водоохранных зонах рек расположены объекты, являющиеся потенциальными источниками загрязнения поверхностных вод. В основном это животноводческие объекты. Проблема загрязнения пресноводного комплекса усугубляется отсутствием биологических очистных сооружений для очистки сточных вод.

3. Медленными темпами решаются вопросы безопасного обращения с отходами производства и потребления.  Свалки ТБО не имеют даже минимальный уровень благоустройства (ограждение,  обваловка, подъездные пути)

4. В сельском поселении сельхозугодья подвергнуты эрозии, многие подлежат известкованию. Высокая распаханность территории, низкая лесистость сельхозугодий, нарушение технологии земледелия являются причиной высокой эродированности земель.

5. Сельское поселение относится к малооблесенной территории . Наблюдается устойчивая тенденция деградации лесов, старение лесных массивов.

6.  В настоящее время на территории сельского поселения эксплуатируются магистральные трубопроводы, пересекающие территорию сельского поселения с севера на юг по трем основным коридорам и предназначенные для перекачки газа, нефти. Многие трубопроводы выработали свой ресурс из-за длительной эксплуатации.

  Вышеперечисленные проблемы требуют комплексного решения и  больших финансовых затрат. Тем самым необходимо в первую очередь решение первостепенных вопросов. То есть вопрос безопасного обращения с отходами  производства и потребления. Реализация мероприятий Программы позволит сохранить, восстановить, рационально и эффективно использовать природные богатства сельского поселения с соблюдением природоохранных требований.
3.  Цель, основные задачи и сроки реализации программы

     Главной целью программы является обеспечение конституционных прав населения сельского поселения на благоприятную окружающую среду и повышение качества окружающей среды.
     Для достижения этой цели необходимо решить следующие основные задачи:

- обеспечение эффективного государственного экологического надзора за хозяйственной деятельностью природопользователей в части соблюдения природоохранного законодательства;

- благоустройство мест размещения отходов производства и потребления предприятий и населенных пунктов сельского поселения;
- защита и сохранение лесов и водных объектов;
- совершенствование нормативно-правовых и экономических механизмов регулирования в сфере изучения, использования и воспроизводства природных ресурсов и охраны окружающей среды.
   Сроки реализации программы 2017 -2020 годы.
4. Объемы и источники финансирования Программы.
      Прогнозируемый объем финансирования Программы – 50,0 тыс.рублей за счет бюджета сельского поселения.

     Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета муниципального района на соответствующий год, исходя из возможностей бюджета сельского поселения и степени реализации мероприятий Программы.

5. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения

 Координацию деятельности исполнителей и контроль за исполнением программных мероприятий осуществляет администрация сельского поселения.

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточнятся, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета.

При отсутствии финансирования мероприятий Программы, сроки выполнения отдельных мероприятий могут переноситься либо сниматься с контроля.

Исполнители мероприятий Программы представляют информацию о ходе их выполнения в администрацию сельского поселения ежегодно к 1 июля и 1 января.

Ход и результаты выполнения мероприятий Программы ежегодно рассматриваются на заседании коллегии при главе администрации сельского поселения.
6. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы
Важнейшими целевыми индикаторами и показателями Программы являются:

ввод в эксплуатацию новых полигонов отходов, новых гидротехнических;

вовлечение в интенсивный экономический оборот лесных и водных ресурсов;

лесоразведение с устройством овражно-балочных лесонасаждений и полезащитных лесных полос на землях сельскохозяйственного назначения в целях повышения урожайности сельхозкультур;

проведение мероприятий по сохранению водных ресурсов.

Экономическая эффективность Программы оценивается путем сравнения затрат на ее реализацию с бюджетными доходами, получаемыми от использования природных ресурсов.

Экологический эффект реализации Программы достигается в результате восстановления и сохранения лесных, водных, биологических ресурсов, природных ландшафтов, плодородия почв и сельхозугодий, сохранения биологического разнообразия, уменьшения ущерба природе и сохранения здоровья населения.

Социальная эффективность Программы обеспечивается улучшением проживания населения, снижением риска заболеваний, обусловленных загрязнением окружающей природной среды, сохранением генетического фонда и обеспечением нормальных условий для жизни будущих поколений.

Выполнение мероприятий Программы будет способствовать развитию производственной инфраструктуры в области охраны окружающей среды и приодопользования, совершенствованию системы управления природопользованием.

7. Система программных мероприятий
Мероприятия Программы направлены на достижение намеченной цели, решение поставленных задач и предусматривают концентрацию ресурсов и привлечение средств из различных источников финансирования.

      Программа включает в себя 4 подпрограмм.

Подпрограмма «Водные ресурсы и водные объекты»

Для достижения цели подпрограммы необходимо решить следующие задачи:

- совершенствование методов управления водопользованием, что требует проведения мониторинга водных объектов, водохозяйственных систем и сооружений;

- восстановление и предотвращение деградации природных комплексов, для чего необходимо провести ряд мероприятий по предотвращению водной эрозии, укреплению берегов;

- обеспечение безопасности гидротехнических сооружений;

- вынос источников загрязнения водных объектов из их водоохранных зон.

Реализация мероприятий подпрограммы позволит:

- предотвратить деградацию рек и прудов;

- провести ряд мероприятий по защите населения и объектов экономики от вредного воздействия вод.
Подпрограмма «Регулирование качества окружающей природной среды»

Фактически состояние окружающей природной среды в районе в настоящее время можно считать стабилизированным, с тенденцией к снижению техногенного загрязнения. Ежегодно снижается количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферу и сброс сточных вод в водные объекты.
Основные задачи по снижению уровня загрязнения атмосферы:

- оснащение источников выбросов газопылеулавливающим оборудованием, реконструкция неисправных и неэффективных установок;

- модернизация устаревшего обрудования;

- экологизация автотранспорта.

Воспитание, образование и просвещение в области охраны окружающей среды

Система воспитания и образования в области охраны окружающей среды должна охватывать все уровни образования и строится на принципах непрерывности и преемственности. Просвещение населения района осуществляется учреждениями образования, культуры, здравоохранения, отделами администрации района и через средства массовой информации.

Для совершенствования воспитания, образования и просвещения в области охраны окружающей среды необходимы:

повышение квалификации руководителей и специалистов, занятых в сфере природопользования и охраны окружающей среды,

повышение уровня профессиональной подготовки специалистов различных отраслей экономики по вопросам охраны окружающей среды,

активизация работы по просвещению населения через СМИ, общественные объединения, библиотеки.
Подпрограмма «Отходы»

Экологическая ситуация в области обращения с отходами во многом определяется ее ресурсно-промышленным потенциалом
Проблема твердых бытовых отходов (ТБО) занимает особое место в общей проблеме обращения отходов. Увеличение объемов образования ТБО в основном объясняется увеличением в составе ТБО доли упаковочных материалов.

Целью подпрограммы является уменьшение объемов образования и накопления отходов путем формирования правового и экономичного механизма хозяйствования, стимулирующего уменьшение объемов образования отходов производства и потребления, сбор и переработку вторичного сырья, безопасное размещение и обезвреживание отходов производства и потребления, внедрение производств (установок) по переработке отходов.

Основными задачами подпрограммы являются:

- создание благоприятных условий привлечения инвесторов к осуществлению мероприятий программы;

- создание системы стимулирования перехода предприятий на малоотходные и безотходные технологии;

- повышение образовательного и культурного уровня населения в сфере обращения с отходами;

- создание эффективной системы сбора и переработки отходов, являющихся традиционными видами вторичных ресурсов.

Результатом реализации программных мероприятий должны стать реальное улучшение санитарного состояния населенных пунктов, сокращение количества вновь образующихся отходов производства и уменьшение объемов накопленных отходов, эффективная система управления отходами.
Подпрограмма «Мониторинг окружающей среды и природных ресурсов»

Эффективность и оперативность принимаемых мер по охране окружающей среды зависит от детального знания складывающейся экологической обстановки. Такой анализ позволяет постоянно обновлять и корректировать направления природоохранной работы и наиболее эффективно использовать финансовые и другие ресурсы для решения возникающих проблем. Несмотря на предпринимаемые меры по защите окружающей среды, ее качество продолжает ухудшаться. Особенно большой вред окружающей среде наносят топливно-энергетический комплекс, транспорт и производства, связанные с переработкой нефти и газа.

Создание эффективных программ, направленных на регулирование качества атмосферы и воды, прежде всего требует адекватной оценки их наблюдаемого состояния и прогноза изменений этого состояния.

Решение вышеназванных задач возможно при наличии информации об объектах экологического мониторинга, их характеристиках объектов, при создании системы сбора и хранения информации об этих объектах.

К объектам экологического мониторинга относятся:

источники антропогенного воздействия на окружающую среду;

объекты и территориально обособленные участки окружающей среды (атмосферного воздуха, вод, недр, почв, лесных и иных объектов);

группы населения, испытывающие негативное воздействие факторов окружающей среды.

Основными задачами подпрограммы являются:

- создание единой информационной инфраструктуры и пространства по оценке состояния экологических систем на территории сельского поселения и района;

- обеспечение получения достоверных, полных и сопоставимых данных, характеризующих экологическое состояние территории сельского поселения и района;

- обеспечение доступа к экологической информации органов государственной власти, общественных организаций и населения района.

8.     Перечень программных мероприятий
	№
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок, годы
	Источник финансирования
	Прогнозируемый объем финансирования

(тыс.руб)
	Ожидаемые результаты реализации мероприятий подпрограммы

	Подпрограмма «Водные ресурсы и водные объекты»

	1
	Организация и проведение операции «Паводок»
	Администрация сельского поселения
	2017-2020год
	Бюджет сельского поселения

	Усиление контроля за соблюдением природоохранного законодательства в период паводка

	Подпрограмма «Регулирование качества окружающей природной среды»

	1
	Обеспечение подготовки и переподготовки кадров в области экологического образования и воспитания
	Администра-ция сельских поселений, Общеобразовательные школы,
	2017-2020год
	Бюджет сельского поселения
	2017-3,0

2018-0,00

2019-4,00

2020 - 3,00
	Повышение экологической культуры и знаний, подготовка кадров

	2
	Организация общественных мероприятий (экологических акций,субботников и операций)
	Администра-ция сельских поселений, Общеобразовательные школы,
	2017-2020год
	Бюджет сельского поселения

	Повышение экологической культуры и знаний, улучшение экологической обстановки

	Подпрограмма «Отходы»

	1
	Озеленение территории свалки
	Администрация сельского поселения
	2017-2020год
	Бюджет сельского поселения

	Снижение негативного воздействии на окружающую природную сред

	2
	Ликвидация несанкцио-нированных свалок
	Администрация сельского поселения
	2017-2020год
	Бюджет сельского поселения

	Снижение загрязнения окружающей среды

	4
	Оформление нормативно-разрешительной документации в области обращения с отходами
	Администрация сельского поселения
	2017-2020год
	Бюджет сельского поселения

	Приведение в соответствие с требованиями законодательства

	5
	Обслуживание экобокса по содержанию ртутьсодержащих отходов.
	Администрация сельского поселения
	2017-2020год
	Бюджет сельского поселения
	2017 - 10,00

2018 - 10,00

2019 - 10,00

2020 - 10,00